
 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 1 

Torino, 02/01/2023     ATTI 
       AL SITO WEB 
       ALL’ALBO 
 
Determina per l’affidamento diretto di fornitura di materiali ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. CODICE PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-47 Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia  - CIG (da acquisire visto il servizio momentaneamente sospeso per manutenzione) CUP 
I14D22000580006 

 

- Finanziamento Fondi Strutturali Europei – Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia. nota Prot. AOOGABMI-72962 del 

05/09/2022 autorizzazione progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0038007 del 27/05/2022 – Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia. nota Prot. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 autorizzazione progetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II 
- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 
38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visti il D.Lgs n. 196/2003 Codice della Privacy e ss.mm.ii. e il Regolamento generale sulla protezione dei dati – Regolamento UE 

2016/679; 

Visto  il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visti  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei e il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it




 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 2 

Visto  il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal  Consiglio di Circolo in data 
03 febbraio 2022; 

Vista la candidatura N. 1084878-38007 del 27/05/2022 FESR-REACT Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia; 

Vista la delibera del collegio dei docenti n. 7 del 15/09/2021; 

Vista  la delibera del Consiglio di Circolo N. 9 del 27/09/2021; 

Vista la delibera del Consiglio di Circolo N. 44 del 23/06/2022; 

Visto il Decreto semplificazioni 2021 art. 51 che modifica il DL 120/2020 elevando l’importo per affido diretto per acquisti 
fino a € 139.000,00.= fino al 30/06/2023; 

Vista  la nota Prot. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 autorizzazione progetto; 

Vista  l’assunzione in bilancio Prot. N. 7234 del 14/09/2022; 

Vista  la nomina RUP Prot. N. 7233 del 14/09/2022; 

Vista  
la propria azione di disseminazione di cui al Prot. 7464 del 21/09/2022; 

Visto il PTOF 2022/2025  delibera Consiglio di Circolo N. 17 del 15/12/2022; 

Vista la comunicazione  della Dirigente Scolastica “ERRATA CORRIGE CODICE CUP” Prot. N. 8052 del 007/10/2022;  
Vista  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, 

ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei prodotti occorrenti;  
Considerato che il progetto intende realizzare ambienti didattici innovativi nella scuola dell’infanzia al fine di creare spazi di 

apprendimento innovativi. Tali interventi sono finalizzati all’adeguamento degli ambienti di apprendimento per 

poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali dei bambini nei diversi campi di esperienza 

previsti dalle indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con 

Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei. 

Gli interventi di trasformazione degli ambienti sono finalizzati a potenziare e arricchire gli spazi didattici per favorire 

il progressivo articolarsi delle esperienze dei bambini, lo sviluppo delle loro abilità, nelle diverse attività e occasioni 

ludiche e delle proprie potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento, anche al fine di superare 

disuguaglianze, barriere territoriali, economiche, sociali e culturali. 

Preso atto della nomina del progettista Prot. N. 9608  del 25/11/2022 ; 

Preso atto del capitolato tecnico predisposto dal Progettista  Prot. N. 3  del 02/01/2023; 

Ritenuto  di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016 
e ss.mm.ii., mediante la richiesta di N. 3 preventivi e successivo acquisto tramite MEPA; 

Considerato che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive integrazioni e modificazioni stabilisce che le stazioni appaltanti 
diano corso alle procedure di affidamento di appalti e concessioni nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti; 

 
DETERMINA 

 
1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Di procedere alla richiesta di N. 3 preventivi atti a fornire quanto segue per l’attuazione del PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-

PI-2022-47 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia  - CIG (da acquisire visto il servizio momentaneamente 
sospeso per manutenzione) CUP I14D22000580006 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 3 

 
ATTREZZATURE DIGITALI INNOVATIVE 

 

Descrizione e caratteristiche  Quantità 

Soluzione Wacebo Deluxe con schermo interattivo E11L-C 75" EDU ready 
| suite software costituita da Oktopus 2+5, cloud didattico MC Ximbus 3y lic. 
1+40, MDM cloud platform 1y [richiedere BID] 

4 

Tavolo interattivo Wacebo DabliuTouch 43" T11L-C| 4k UHD 3840 X 
2160 pixel | OS Android11 RAM4GB Storage32GB | 40Touch | Quad core 
ARM Cortex - A55 

2 

Bee-Bot Class Pack (6 Bee-Bot) - Nuova edizione 3 

Blue-Bot - Class Pack (6 Blue-Bot) con guida didattica 2 

Unità da banco ricarica e alloggiamento Twelve 12 tablets max dim. 12"  1 

 10.2-inch iPad Wi-Fi 64GB - Argento (9th generazione) 20 

Dell Vostro Notebook 3500- 11th Generation Intel(R) Core(TM) i5-
1135G7 Processor 15.6-inch FHD (1920 x 1080) Anti-glare LED Backlight - 
8GB, DDR4, 2666MHz - 512GB M.2 PCIe NVMe SSD - Win10 Pro 64bit -2 
ANNI ASSISTENZA ON SITE DELL OFFICIAL  

3 

lettore dvd MASTERIZZATORI - Unità esterna DVD RW USB HP 4 

AUDIO PORTATILE / HI FI - Potente Radio DAB+ con CD, Bluetooth e USB 
panasonic 

3 

         INCLUSO DI: TRASPORTO E MONTAGGIO  

3. Di impegnare la spesa di €. 29.482,15= ( euro VENTINOVEMILAQUATTROCENTOTTANATADUE/15 ) INCLUSA IVA A 
NORMA DI LEGGE all’ ATTIVITA’ A.3.7 AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA – AVVISO 
38007/2021 – 13.1.5A FESRPON-PI-47   del Programma Annuale 2022. 

4. Le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il criterio del 
minor prezzo, anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 cosiddetto “decreto 
semplificazioni”. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed 
invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche dell’elenco precedente. 

5. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto 
dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto 
non saranno richieste:  

- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016;  

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 4 

- garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in 
considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul 
prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

6. Il materiale sarà da consegnare solo dopo la verifica delle dichiarazioni obbligatorie allegate alla richiesta di preventivi. 

7. Di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i versamenti dei contributi e 
con tutte le dichiarazioni da produrre. 

8. Di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 

Il Responsabile del procedimento, nomina RUP Prot. N.7233 del 14/9/2022 è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Viglione. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è la Dirigente Scolastica Prof.ssa 
Maria Viglione. 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei 
progetti saranno resi visibili all’albo di questa Istituzione scolastica sito web www.allievo.edu.it 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maria Viglione                                                        
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it
http://www.allievo.edu.it/

		2023-01-02T10:48:40+0100
	MARIA VIGLIONE




